

Số: 590 /KH-PGDĐT

Cờ Đỏ, ngày 06 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2017)

Đề kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2017 có ý nghĩa, là ngày hội của các thầy giáo, cô giáo, học sinh; tạo động lực đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt” trong nhà trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu tổ chức Lễ Kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (20/11/1982 - 20/11/2017), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ôn lại truyền thống tốt đẹp của nhà giáo Việt Nam, những người đã có công trong sự nghiệp giáo dục địa phương cũng như cả nước;

- Hopes mặt CB-GV trọng huyện đã nghỉ hưu, ghi nhận những đóng góp của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo (GD&ĐT), góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; động viên nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục tiếp tục phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong ngành GD&ĐT huyện.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn kết với các cuộc vận động và phong trào thi đua do ngành phát động.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức đúng đắn của xã hội về vị trí, vai trò của nhà giáo đối với công cuộc đổi mới căn bản GD&ĐT.

- Động viên cán bộ, giáo viên phát huy lòng tự hào, tự trọng nghề nghiệp; nêu cao tinh thần trách nhiệm, rèn luyện phẩm chất mô phạm, nỗ lực trong công tác.

- Các hoạt động tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và đảm bảo ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam; đảm bảo an toàn tuyệt đối khi tổ chức những hoạt động kỷ niệm.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Nội dung:

- Phát động và sơ kết phong trào thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2017.

- Phối hợp các cơ quan truyền thông, các tổ chức đoàn thể tại địa phương tổ chức tốt công tác tuyên truyền ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Tham mưu lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương thăm hỏi gia đình cán bộ quản lý giáo dục, các nhà giáo đã nghỉ hưu, nhà giáo thuộc gia đình neo đơn, chính sách, bệnh tật; thăm và dự lễ kỷ niệm tại một số cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Triển khai các hoạt động chào mừng và tổ chức Lễ Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 tại địa phương, đơn vị đảm bảo được sự trang trọng, tiết kiệm, không phô trương lãng phí. Ngoài việc tham gia đầy đủ các hoạt động của ngành theo quy định, các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương, đơn vị; đảm bảo tuyệt đối an toàn trong quá trình tổ chức các hoạt động chào mừng, tổ chức lễ kỷ niệm.

2. Chương trình họp mặt:

- Văn nghệ chào mừng.

- Nghi thức:

+ Tuyên bố lý do.

+ Giới thiệu đại biểu.

- Nội dung:

+ Phát biểu chào mừng và sinh hoạt ý nghĩa ngày Nhà giáo Việt Nam.

+ Xem phóng sự về kết quả của ngành GD&ĐT huyện năm học 2016-2017, đầu năm học 2017-2018.

+ Tọa đàm giao lưu với CBGV đã nghỉ hưu, PHHS, học sinh và CBQL trường học.

+ Khen thưởng CBGV có thành tích.

+ Trao hoa và quà cho CBGV nghỉ hưu.

- Đáp từ, bế mạc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Tham mưu UBND huyện tổ chức họp mặt kỷ niệm 35 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (dự kiến tổ chức ngày 18/11/2017).

- Xây dựng kế hoạch phân công tổ chức buổi họp mặt 20/11 tại huyện.

- Tham gia các hoạt động do Sở GD&ĐT và thành phố tổ chức.

2. Các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua dạy và học tốt, văn nghệ, thể dục thể thao,... trong CBGV và học sinh, tổ chức sơ tổng kết nhân ngày kỷ niệm 20/11, tổ chức các hoạt động dọn dẹp vệ sinh và trang trí trường lớp.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi các thầy cô giáo đã nghỉ hưu, hoặc các thầy cô giáo có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo.

- Các trường tổ chức sinh hoạt ý nghĩa truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và ngày 20/11/2017 (thứ hai) và tham mưu với lãnh đạo địa phương phối hợp với hội CMHS tổ chức buổi họp mặt CB-GV-NV để tọa đàm, khen thưởng giáo viên, học sinh có thành tích tốt trong thời gian qua.

- Cử CBGV tham dự họp mặt 20/11 tại huyện đúng, đủ thành phần theo thư mời.

- Đối với các trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia đã có Quyết định, tham mưu với phòng GD&ĐT và UBND xã về thời gian tổ chức kỷ niệm ngày 20/11 gắn với việc đón bằng công nhận.

- Sau ngày 20/11 các đơn vị tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 gửi về Văn phòng (đ/c Đạt) chậm nhất là ngày 22/11/2017.

Đề nghị các đơn vị triển khai tổ chức thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ phòng GD&ĐT để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để tham mưu);
- Các xã, thị trấn (để phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Ngọc Nghị